EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2022
PROCESSO SEI: 00150-00003716/2021-79; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X
GABRIELA DE ALMEIDA APOLONIO na qualidade de Contratado (a). ESPÉCIE:
Contrato N.º 131/2022; Nota de Empenho: 00307/2022; DO OBJETO: O presente Contrato
tem por objeto a prestação de serviços de emissão de análise técnica e de mérito cultural
nos projetos a que lhe forem designados; DO VALOR ESTIMADO: 8.975,00 (oito mil,
novecentos e setenta e cinco reais) que serão liberados em parcela única e transferidos à
conta do (a) Contratado (a), correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do
Programa de Trabalho 13.392.8219.4220.0011-Gestão de Recursos de Fundos-DF – Fonte
100; Natureza de despesa 33.90.35; DA VIGÊNCIA: O contrato terá início na data de
assinatura, com duração de 120 (cento e vinte dias). Pelo FAC/SECEC/DF: JOÃO
ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural; DO
EXECUTOR: SUZANA DE BORTOLI LIBRELOTTO, matrícula 242.700-1.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADES
PROCESSO: 00150-00000805/2022-44

INTERESSADO: LX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI.
ASSUNTO: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Aplico a penalidade de MULTA à empresa
LX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, registrada no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica sob nº 30.701.265/0001-88, o valor de R$ 720,00 (setecentos e
vinte reais) equivalente ao percentual de 15% (quinze por cento) sobre o valor da Nota de
Empenho 2022NE00147, de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), nos termos do art.
4º, IV, do Decreto nº 26.851/2006. Publique-se e encaminhem-se os autos à Diretoria de
Gestão de Parcerias e Contratos, para os demais procedimentos administrativos.
Brasília/DF, 10 de outubro de 2022. TIAGO RODRIGO GONÇALVES, Subsecretário de
Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RETIFICAÇÃO
No Reconhecimento de Dívida (94407058), publicado no DODF nº 176, de 19/09/2022,
pág. 122, o ato referente ao Programa de Trabalho, Natureza e Fonte, ONDE SE LÊ:
"...Programa de Trabalho – 22661620750210001", "Fonte 336" e "Natureza 339035...",
LEIA-SE: "...Programa de Trabalho 04.122.8207.8517.0062", "Fonte 100" e "Natureza
339092...".

EDITAL DE ACOMPANHAMENTO, DE 25 DE JULHO DE 2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de
suas atribuições regimentais, resolve INTIMAR a GLOBALBEV BEBIDAS E
ALIMENTOS S.A, CNPJ 04.175.027/0003-38, CFDF 07.456.343/0002-15, Processo nº
00370-00000271/2021-16, a apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do
recebimento do EDITAL DE ACOMPANHAMENTO, por meio eletrônico no e-mail:
invest@desenvolvimento.df.gov.br, ou presencialmente no endereço SBN Quadra 2, Bloco
K - Edifício Wagner - 70040-020, os seguintes documentos:

a) Tela de consulta de situação de regularidade da inscrição no Cadastro Nacional das
Pessoas Jurídicas – CNPJ;

b) Tela de consulta de situação de regularidade da inscrição no Cadastro Fiscal do Distrito
Federal – CF/DF;

c) Declaração gerada em editor eletrônico de texto: de que nenhum dos sócios Gestores
responde por crimes previstos nas Leis nº 1.521, de 26 de dezembro de 1951, 7.492, de 16
de junho de 1986, 8.137, de 27 de dezembro de 1990, 9.605, de 12 de fevereiro de 1.998 e
9.613, de 03 de março de 1998;

d) Certidão Negativa de Débitos do GDF - expedida pela SEF-DF;

e) Certificado de Regularidade do FGTS - Caixa Econômica Federal;

f) Certidão Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa
da União (CND);

g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - (CNDT);

h) Cópias dos últimos Balanços disponíveis da empresa, referente aos exercícios de 2020,
2021 e 2022;

i) domicílio eletrônico da empresa e do seu representante legal, caso tenha havido alteração;

j) Relatório de Dados Financeiros emitido pela SEEC-DF relativo aos exercícios de 2020,
2021 e 2022;

k) Demonstrativo Modelo SDE relativo aos exercícios de 2020, 2021 e 2022 (disponível no
endereço eletrônico www.sde.df.gov.br);

l) Cópias das GFIPs/SEFIPs pagas, ou comprovante de recolhimento FGTS (COM
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS ESPECIFICADA), referente aos exercícios de 2021
e 2022;

m) Relatório Modelo SDE relativo aos exercícios de 2020, 2021 e 2022 (disponível no
endereço eletrônico www.sde.df.gov.br);

n) Relatório dos projetos de sociais e/ou ambientais gerados pela empresa, abrangendo:

(I) projetos de inovação de processos e produtos (avanços tecnológicos); (II) processos ou
ações que comprovem a melhoria da eficiência produtiva do empreendimento, (III) projetos
educacionais, (IV) projetos culturais e esportivos, (V) processos ou ações que comprovem a
reutilização de recursos naturais (água), (VI) processos ou ações que comprovem a
minimização de resíduos (reciclagem), (VII) processos ou ações que comprovem a melhoria
da eficiência energética do empreendimento (redução do consumo de energia elétrica),
(VIII) projetos que comprovem a melhoria da qualidade de vida dos funcionários, (IX)
projetos de preservação do meio ambiente e (X) projetos de redução de desigualdades
regionais (modelo disponível no endereço eletrônico www.sde.df.gov.br).
O não atendimento da presente intimação poderá acarretar o cancelamento do benefício
concedido nos termos do Decreto 39.803/2019.

FÁBIO BERNARDINO DA SILVA
Subsecretário

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO SEI/GDF: 00111-00008912/2020-70; ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 49/2021; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
– TERRACAP e TVA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
EPP; OBJETO: Execução das obras de urbanização e construção das Ilhas Oeste e Leste do
Parque Burle Marx – Setor Habitacional Noroeste – SHNW, Brasília/DF, visando a: I -
Suplementação de R$ 110.056,58, decorrentes de ajustes no item Administração Local da
Obra; II - Suplementação de R$ 289.697,93, referente à necessidade de aditamentos, de
natureza quantitativa e qualitativa, de itens necessários à construção e operação das Ilhas
Leste e Oeste; III - Supressão de R$ 98.813,75, referentes a itens não utilizados no contrato;
EMBASAMENTO LEGAL: Conforme Decisão nº 622/2022, da Diretoria Colegiada da
TERRACAP, em sua 3651ª Sessão, realizada em 22/09/2022; VALOR: R$ 300.940,76
(trezentos mil novecentos e quarenta reais e setenta e seis centavos); VIGÊNCIA: Até
29/12/2022; DATA DA CELEBRAÇÃO: 07/10/2022; P/CONTRATANTE: IZIDIO
SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES e
HAMILTON LOURENÇO FILHO; P/CONTRATADA: THIAGO DO VALLE ARAUJO.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA

DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 218/2022 -
DIRAF, comunica a realização do seguinte certame.

Processo: 00111-00003771/2022-61

Modalidade/número: Licitação Presencial nº 28/2022

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Contratação por escopo de empresa especializada para a execução das obras

de complementação de infraestrutura de energia elétrica nas quadras Q217 E

QS312 de Samambaia, RA-XII e quadra 06 do Jardim Botânico, Etapa III,

RA-XXVII - Distrito Federal

Valor estimado (R$): O valor estimado é sigiloso nos termos do Art. 34 da Lei nº 13.303/2016.

Data/hora de abertura: 09/11/2022 às 10 horas

Retirada do Edital e

anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br, na seção

licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 11 de outubro de 2022
SILMAR JOSÉ DE SOUZA

Presidente da CPLIC

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00144

Processo: 04019-00004200/2022-52. Partes: Junta Comercial, Industrial e Serviços do
Distrito Federal - Jucis-DF X Associação Brasileira de Ouvidores/Ombudsman – ABO.
OBJETO: Participação no XXV Congresso Brasileiro de Ouvidores - que tratará o tema "A
Institucionalização da Ouvidoria Brasileira: Conquistas e Desafios", destinado a 4 (quatro)
servidores da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal, nos termos do
Termo de Referência 1 (SEI nº 96025326), conforme Autorização de Despesa e Empenho
JUCIS-DF/PRESI/SG/DAF/GPO (SEI nº 97449034). Nota de Empenho: 2022NE00144.
Valor: R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: U.O 20204, U.G
240204, Programa de Trabalho 04122820740880084, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Fonte
de Recursos 220. Prazo de Entrega: 09 a 11 de novembro de 2022. Data do Empenho:
10/10/2022. Evento: 400091. Modalidade: Ordinário.

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br